porte de trânsito de arma de fogo destes.

Segundo o Anuário Brasileiro de Segurança Pública de 20221 existem

registrados junto ao SIGMA/Exército Brasileiro aproximadamente 680.000 mil CACs,

tendo este número aumentando em 300 % (trezentos por conto) desde o ano de 2019,

totalizando 1.401.209 (um milhão, quatrocentos e um mil, duzentos e nove) registros

de arma de fogo ativos junto ao SIGMA/EB.

1  https://forumseguranca.org.br/wp-content/uploads/2022/06/anuario-2022.pdf?v=5 Acesso em 02/jan/23

Durante este período observou-se uma queda substancial no número de

homicídios. Destaca-se que o pico de mortes violentas intencionais no Brasil, de seu